administração pública, em consonância com a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Embora de forma incipiente, a administração vem buscando otimizar suas
receitas próprias e exercer controle mais rígido sobre os gastos públicos. Essas medidas
permitiram a obtenção de um superávit orçamentário da ordem de R$ 1.197.915,05 (um
milhão, cento e noventa e sete mil, novecentos e quinze reais e cinco centavos).

O quadro a seguir, demonstra o comparativo da previsão e da realização da
receita e da despesa liquidada referente ao exercício de 2002 e o resultado primário:

RESULTADO PRIMÁRIO
___ Em R$_1.ooo_l t

12.660
-------··--·--·----- ..

[...]

A diferença entre a receita prevista (inicial) e a receita arrecadada foi de R$
991.025.15 (novecentos e noventa e um reais e vinte e cinco centavos). A receita
arrecadada correspondeu a 92,74% da receita prevista.

A diferença entre a despesa fixada e a despesa realizada foi de R$
2.188.940,20 (dois milhões, cento e oitenta e oito mil, novecentos e quarenta reais e vinte
centavos). A despesa realizada correspondeu a 83,96% da despesa fixada.

Como se pode observar foram atingidas as metas fiscais propostas para o
resultado primário, o que comprova o esforço da administração para adequar-se as
determinações da Lei Complementar Nº~:e maio de 2000.